
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  18 marzo  2016  n. 65 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO NON ONEROSO AD ASSOCIAZIONI CULTURALI OPERANTI NEL 

TERRITORIO ORTONESE DELL'ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI CONNESSE ALLE 

FESTIVITA' PATRONALI DEL "PERDONO 2016". PROVVEDIMENTI 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 18 del mese di marzo   alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.           D’ANCHINI         Tommaso 

     2.  Sig.           DE IURE               Domenico  

     3. Sig.ra        LICENZIATO        Francesca 

     4.  Sig.          MENICUCCI         Luigi 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

     Repertorio generale n. 703             

 



- nel Comune di Ortona, come da tradizione secolare, ogni anno la prima domenica di 

maggio, si festeggia il “Perdono”, così chiamato dall’acquisto delle indulgenze a cui la 

festività di San Tommaso Apostolo, Patrono della Città è connessa.  

- Il sabato antecedente, a corollario dell’evento, si svolge un corteo rievocativo al quale 

prendono parte  gruppi di figuranti, in costumi d’epoca, che sfilano per le vie cittadine e 

raggiungono la Cattedrale per l’apertura dell’urna ove è riposto il Sacro Busto dell’Apostolo 

da esporre alla venerazione dei fedeli. 

- Tale manifestazione, fino all’edizione del 2015, è stata organizzata dall’Associazione 

Storico Culturale Compagnia del Castello di Ortona; 

RITENUTO opportuno assicurare l’organizzazione delle manifestazioni che si andranno a svolgere 

nel corrente anno, mediante la collaborazione sinergica di associazioni storico culturali operanti 

nella Città di Ortona che, congiuntamente, posso sicuramente offrire un più ampio contributo di 

pensiero e operatività per una migliore risuscita delle stesse e per custodire e trasmettere le 

tradizioni culturali cittadine; 

DATO ATTO che: 

a)-  nel Comune di Ortona operano le seguenti associazioni: 

- Associazione Storico Culturale “Compagnia del Castello”, con sede in Ortona, C.so 

Garibaldi n.19; 

- Gruppo Storico degli Sbandieratori e Musici “I Vittoriani” Città di Ortona, con sede in San 

Vito Chietino, Via dei Bianchi n.24; 

b)- le stesse hanno fatto conoscere al competente assessorato la loro piena disponibilità a svolgere 

tale attività a titolo assolutamente gratuito; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, 

espresso ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale 

della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

Per quanto esposto nella premessa del presente atto, costituente motivazione ai sensi dell’art.3 della 

L. n. 241/1990 e s.m.:  

1)- affidare, a titolo sperimentale, alle seguenti Associazioni: 

- Associazione Storico Culturale “Compagnia del Castello”, con sede in Ortona, C.so 

Garibaldi n.19; 

- Gruppo Storico degli Sbandieratori e Musici “I Vittoriani” Città di Ortona, con sede in San 

Vito Chietino, Via dei Bianchi n.24; 

l’incarico di organizzare il Corteo Storico delle Chiavi e la Sfilata del “Dono di San Tommaso” che 

si terranno in Ortona,  nell’ambito dei festeggiamenti patronali del Perdono 2016 in data 30 aprile e 

1 maggio 2016; 

2)- dette Associazioni vi provvederanno congiuntamente e sinergicamente, con proprio personale e 

mezzi, secondo gli indirizzi che saranno loro impartiti dall’Amministrazione Comunale, titolare di 

ogni potestà decisionale definitiva in ordine all’organizzazione e gestione di tali eventi, che si 



riserva la facoltà di verificare le attività, anche presupposte, dalle stesse poste in essere per il 

raggiungimento degli obiettivi loro assegnati; 

3)- Dare atto che: 

-  nessun compenso sarà alle stesse riconosciuto o  corrisposto in dipendenza di tale incarico; 

- l’incarico non riconosce alle associazioni alcuna facoltà di assumere obbligazioni di qualsiasi 

natura, interne od esterne, a nome e per conto del Comune di Ortona; 

4)- Di dare atto, altresì, che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, in quanto trattasi di manifestazione di 

intenti senza impegno dal punto di vista finanziario e quindi che il provvedimento assunto non ha 

rilevanza contabile 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 30-03-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 30-03-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 


